
СХОД ГРАЖДАН СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОНА ТЕРЕ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РЕШЕНИЕ

с. Кунгуртуг № 9 22 июля 2020 г.

Об утверждении Реестра муниципальных должностей и 
Реестра должностей муниципальной службы в сельском поселении 

сумона Эми Тере-Хольского кожууна Республики Тыва

В соответствии С Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной 
службе Российской Федерации", Законом Республики Тыва от 25 апреля 2018 
года № 368-3PT "О регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва Реестре должностей 
муниципальной службы в Республике Тыва" руководствуясь Законом 
Республики Тыва от 18 мая 2020 года № 593-3PT «О Реестре муниципальных 
должностей в Республике Тыва» и Уставом сельского поселения сумона Эми 
Тере-Хольского кожууна, Сход граждан сумо сумона Эми Тере-Хольского 
кожууна РЕШИЛ:

1. Утвердить Реестр муниципальных должностей в сельском поселении 
сумона Эми Тере-Хольского кожууна Республики Тыва согласно 
приложению № 1.

2. УтвердитьРеестр должностей муниципальной службы в сельском 
поселении сумона Эми Тере-Хольского кожууна Республики Тыва 
согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу Решение Схода граждан сельского 
поселения сумона Эми от 16.05.2017 г. № 2 «Об утверждении Реестра 
должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения 
сумона Эми» со дня вступления в силу настоящего Решения.

4.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 
сельского поселения и на сайте администрации Тере-Хольскогокожууна в
информационно-телекоъ 

5.Настоящее ренк 
опубликования.
И.о. Глава-председатель 
поселения сумона Эми

цй сети «Интернет».
в силу со дня его официального

Сурунгур Д. К.



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
Решением Схода граждан 

сельского поселения сумона Эми 
Тере-Хольского кожууна 

от 22 июня 2020г. № 8

1. Г лава -

РЕЕСТР
муниципальных должностей 

в сельском поселении сумона Эми 
Тере-Хольского кожууна Республики Тыва

- председатель сельского поселения сумона Эми Тере-
Хольского кожууна



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
Решением Хурала представителей 

сельского поселения сумонШынаанский 
Т ере-Хольскогокожууна 
от 09 июня 2020г. №

РЕЕСТР
должностей муниципальной службы 

в сельском поселении сумона Эми 
Тере-Хольского кожууна Республики Тыва

Раздел 7

Перечень наименований должностей в администрации 
сельского поселения

1. Должности категории «Руководители»
Главная группа должностей

Председатель администрации 7-2-01



Приложение 

Утверждено Решением схода граждан 
сельского поселения сумона Эми 

Тере-Хольского кожууна 
от 15.08.2020 г. № 9  

 
Порядок  

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
Главы-председателя сельского поселения сумона Эми 

Тере-Хольского кожууна 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
Главы-председателя  сельского поселения сумона Эми  Тере-Хольского  
кожууна  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный законом  
от 12.06.2002 N 67-ФЗ  "Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Федеральным  
законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной  службе в Российской 
Федерации», законом Республики Тыва законом Республики Тыва  от 6 
апреля 2005 года N 1237 ВХ-1 «О некоторых вопросах организации 
местного самоуправления в Республике Тыва»,  от 22 августа 2011 года N 
781 ВХ-1 «О выборах депутатов представительного органа муниципального 
образования, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Тыва», Уставом  сельского поселения сумона Эми  Тере-
Хольского   кожууна  Республики   Тыва.  
 
1.2. Целью конкурса по отбору кандидатур на должность Главы-
председателя  сельского поселения сумона Эми  Тере-Хольского  кожууна    
(далее - конкурс) является отбор на альтернативной основе кандидатов на 
должность Главы-председателя  сельского поселения сумона Эми  (далее – 
Глава-председатель) (далее - кандидат на должность Главы-председателя), 
наиболее  подготовленных  для избрания на должность Главы-председателя 
сельского поселения сумона Эми, из числа граждан, представивших 
документы для участия в конкурсе, на основании их профессиональной 
подготовки, стажа и опыта работы, а также иных качеств, выявленных при 
проведении конкурса. 

2. Условия конкурса и требования к кандидатам на должность Главы-
председателя Эми Тере-Хольского кожууна 



 
2.1. Кандидатом на должность  Главы-председателя Эми Тере-Хольского 
кожууна может быть зарегистрирован  гражданин, который на день 
проведения конкурса не имеет в соответствии  с  законом  от 12.06.2002 N 
67-ФЗ  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации"  ограничений пассивного 
избирательного права для избрания выборным должностным лицом 
местного самоуправления, достигший возраста, установленного законом   
Республики Тыва   от 22 августа 2011 года N 781 ВХ-1 «О выборах 
депутатов представительного органа муниципального образования, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Республике 
Тыва».  

 
2.2. К кандидатам на должность Главы-председателя Эми Тере-

Хольского кожууна  предъявляются следующие требования: 
 
1) В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
кандидатом на должность Главы муниципального образования может быть 
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет 
в соответствии со статьей 4 и пунктом 6 статьи 32 Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений 
пассивного избирательного права для избрания выборным должностным 
лицом местного самоуправления, достигший на день проведения конкурса 
возраста 21 год, не имеющий медицинских ограничений и противопоказаний 
по состоянию здоровья; 
 
2) наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, 
магистратуры; 
 
3) знание Конституции Российской Федерации, нормативных правовых 
актов в сфере местного самоуправления Устава  сельского поселения 
сумона  Эми  Тере-Холского кожууна   и иных нормативных правовых актов 
в части полномочий, осуществляемых председателем администрации  Тере-
Хольского кожууна; 
 
4) отсутствие медицинских противопоказаний для работы с использованием 
сведений, составляющих государственную тайну; 
 
5) отсутствие заболеваний, перечень которых утвержден приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 14 декабря 2009 г. N 984н "Об утверждении Порядка 
прохождения диспансеризации государственными гражданскими 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377


служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, 
перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную 
гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или 
ее прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения". 
 
 
2.2. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, (далее - 
гражданин)  представляет в конкурсную комиссию по отбору кандидатур на 
должность  Главы-председателя Эми Тере-Хольского кожууна  (далее - 
конкурсная комиссия) в сроки, указанные в объявлении конкурсной 
комиссии о приеме документов для участия в конкурсе, следующие 
документы: 
 
1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 
 
2) две фотографии размером 3 x 4 см; 
 
3) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 
мая 2005 г. N 667-р; 
 
4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
 
5) документы, подтверждающие стаж работы: копию трудовой книжки, 
заверенную кадровой службой по месту работы или нотариально, или иные 
документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность; 
 
6) документы об образовании; 
 
7) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в форме 
электронного документа либо страховое свидетельство обязательного 
пенсионного страхования; 
 
8) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе 
по месту жительства на территории Российской Федерации; 
 
9) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 
подлежащих призыву на военную службу; 
 
10) справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера по форме, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

http://docs.cntd.ru/document/901934853
http://docs.cntd.ru/document/901934853
http://docs.cntd.ru/document/420202910
http://docs.cntd.ru/document/420202910
http://docs.cntd.ru/document/420202910


имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации": 
 
а) гражданина; 
 
б) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданина. 
 
Сведения о доходах гражданина, а также сведения о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей гражданина, полученных от всех 
источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту 
замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты), 
представляются за календарный год, предшествующий году представления 
документов для участия в конкурсе, сведения об имуществе, 
принадлежащем гражданину, а также супруге (супругу) и 
несовершеннолетним детям гражданина на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера - по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу представления документов для участия в 
конкурсе (на отчетную дату); 
 
12) заключение медицинского учреждения, форма которого 
утверждена приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. N 984н "Об 
утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными 
гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными 
служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на 
государственную гражданскую службу Российской Федерации и 
муниципальную службу или ее прохождению, а также формы заключения 
медицинского учреждения"; 
 
 
14) согласие на обработку персональных данных согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку. 
 
     Гражданин может представить иные документы, характеризующие его 
личность и профессиональную подготовку, (о стаже работы на должности 
руководителя (заместителя руководителя), либо стаже муниципальной 
службы на высших или главных должностях, либо стаже работы на 
выборных муниципальных должностях, о дополнительном 
профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого 
звания, о награждении наградами и присвоении почетных званий. 
 
2.4. К участию в конкурсе не допускается гражданин, а кандидат на 
должность Главы сельского поселения сумона Эми  не может быть избран 
на должность: 

http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377
http://docs.cntd.ru/document/902193377


 
1) в случае признания его недееспособным или ограниченно дееспособным 
решением суда, вступившим в законную силу; 
 
2) в случае прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства 
либо получения им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления; 
 
3) при наличии вступившего в силу решения суда о лишении права 
занимать государственные и (или) муниципальные должности в течение 
определенного срока, если конкурс состоится до истечения указанного 
срока; 
 
4) при наличии неснятой (непогашенной) судимости в соответствии 
с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации"; 
 
5) при представлении подложных документов, недостоверных или 
неполных сведений. 
 
2.5. Секретарь конкурсной комиссии, принимающий документы, в 
присутствии гражданина сверяет документы, приложенные к заявлению, с 
их перечнем, указанным в заявлении, снимает копии с документов, 
указанных в подпунктах 4, 5, 6, 7, 8, 9 пункта 2.3 настоящего раздела, 
возвращает  гражданину подлинники указанных документов, а также выдает 
гражданину копию заявления с отметкой о дате и времени приема 
документов. 
 
2.6. В случае представления в конкурсную комиссию копий документов, 
указанных в подпунктах 4, 5, 6, 7, 8, 9 пункта 2.3 настоящего раздела, 
документы должны быть заверены нотариально или кадровой службой по 
месту работы (службы). 
 
2.7. Заявление гражданина регистрируется в журнале регистрации 
заявлений с указанием даты его представления и присвоением порядкового 

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138


регистрационного номера при условии представления одновременно с 
заявлением всех документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела. 
Заявление гражданина и документы, указанные в пункте 2.3 настоящего 
раздела, представляются гражданином лично секретарю конкурсной 
комиссии. 
 
Гражданин считается зарегистрированным в качестве кандидата на 
должность Главы  сельского поселения  сумона Эми  Тере-Хольского 
кожууна   со дня регистрации его заявления. 
 
Заявления граждан и приложенные к ним документы (копии документов) 
хранятся у секретаря конкурсной комиссии с соблюдением требований по 
хранению персональных данных. 

                                         3. Конкурсная комиссия 
3.1. Для проведения  отбора  кандидатов  и  проверки  всех  документов  
формируется  конкурсная комиссия, состоящая из 5  членов. 

Конкурсная комиссия  выбирается   на сходе  граждан сельского поселения 
сумона Эми  и утверждается  Решением Схода граждан  сумона Эми  Тере-
Хольского кожууна.  

3.2. В конкурсную  комиссию  входят  депутаты Хурала  представителей  
Тере-Хольского  кожууна, работники администрации сельского поселения  
сумона Эми, местные жители сумона Эми  Тере-Хольского кожууна.   
 
Членами конкурсной комиссии не могут быть: 

лица, не имеющие гражданства Российской Федерации; 

граждане Российской Федерации, признанные недееспособными или 
ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу; 
 
лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость. 
 
 
3.2_1. Полномочия члена конкурсной комиссии прекращаются досрочно в 
случаях: смерти члена конкурсной комиссии; 
 
представления членом конкурсной комиссии на имя председателя 
конкурсной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих 
полномочий; 



 
представления в конкурсную комиссию членом конкурсной комиссии 
документов для участия в конкурсе. 
 
В указанных случаях конкурсная комиссия принимает решение об 
исключении такого лица из состава конкурсной комиссии в течение 3 
рабочих дней со дня наступления соответствующего случая. 
 
 
3.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии. Председатель, 
заместитель председателя и секретарь конкурсной комиссии избираются на 
первом заседании конкурсной комиссии большинством голосов от числа 
присутствующих членов конкурсной комиссии. 
 
Первое заседание конкурсной комиссии проводится не позднее 3 рабочих 
дней со дня назначения всех членов конкурсной комиссии. 
 
О дате, времени и месте проведения первого заседания конкурсной 
комиссии члены конкурсной комиссии уведомляются  секретарем 
конкурсной комиссии путем вручения соответствующего уведомления под 
роспись или направления заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо иным способом, обеспечивающим заблаговременное получение 
информации членом конкурсной комиссии. 
 
 
3.4. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется коллегиально. 
Формой деятельности конкурсной комиссии является заседание. Заседание 
конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее 2/3 от установленной численности конкурсной комиссии. 
 
3.5. Председатель конкурсной комиссии: 
 
1) представляет конкурсную комиссию во взаимоотношениях с кандидатами 
на должность Главы-председателя , органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, организациями и гражданами; 
 
2) созывает и ведет заседания конкурсной комиссии; 
 
3) определяет порядок работы конкурсной комиссии; 
 
4) подписывает протоколы, решения, иные документы конкурсной 
комиссии; 



 
5) оглашает на заседании   принятое по результатам конкурса решение 
конкурсной комиссии; 
 
 
3.7. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет делопроизводство 
конкурсной комиссии. 
 
3.8. Решения конкурсной комиссии, включая решение конкурсной комиссии 
о результатах конкурса, принимаются открытым голосованием 
большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, 
присутствующих на заседании конкурсной комиссии. 
 
При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является 
голос председателя конкурсной комиссии. 
 
Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом (итоговым 
протоколом), который подписывают члены конкурсной комиссии, 
присутствующие на заседании конкурсной комиссии. 
 
3.9. Материально-техническое, правовое и документационное обеспечение 
деятельности конкурсной комиссии осуществляется администрацией  
сельского поселения сумона Эми. 
 
3.10. Полномочия конкурсной комиссии прекращаются в день вступления в 
должность  Главы-председателя  сельского поселения сумона Эми Тере-
Хольского кожууна, избранного по результатам конкурса. 

4. Порядок проведения конкурса 

 
4.1. Конкурс объявляется решением Схода граждан  сельского поселения 
сумона Эми. 
 
4.2. Решение об объявлении   конкурса принимается в случаях: 
 
1) истечения срока  полномочий  Главы-председателя  сельского поселения 
сумона Эми; 
 
2) досрочного прекращения полномочий  Главы-председателя сельского 
поселения сумона Эми; 
 
3) признания конкурса несостоявшимся. 
 
4.3. В случае, предусмотренном в подпункте 1 пункта 4.2 настоящего 



раздела, решение об объявлении конкурса принимается не позднее чем за 45 
календарных   дней до истечения срока полномочий  Главы-председателя. 
 
4.3_1. В случае, предусмотренном в подпункте 2 пункта 4.2 настоящего 
раздела, решение об объявлении конкурса принимается в течение 60 
календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий  Главы-
председателя сельского поселения сумона Эми    в соответствии с 
положениями частей 8.1-1 - 8.2 статьи 36 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации". 
) 
 
4.3_2. В случае, предусмотренном в подпункте 3 пункта 4.2 настоящего 
раздела, решение об объявлении конкурса принимается в течение 30 
календарных дней со дня признания конкурса несостоявшимся, кроме 
случаев, предусмотренных пунктом 4.6 настоящего раздела, пунктами 5.2 и 
5.6 раздела 5 настоящего Порядка. 
 
 
4.4. Объявление конкурсной комиссии о приеме документов для участия в 
конкурсе опубликовывается в порядке, установленном для опубликования 
нормативно-правовых актов  сельского поселения сумона Эми, не позднее 
чем за 20 календарных дней до проведения конкурса и содержит: 
 
1) дату, время и место проведения конкурса; 
 
2) условия конкурса; 
 
3) требования к кандидатам на должность  Главы-председателя сельского 
поселения сумона Эми; 
 
4) перечень документов для участия в конкурсе; 
 
5) адрес и график работы места приема документов для участия в конкурсе; 
 
6) срок представления документов для участия в конкурсе кандидатами на 
должность  Главы-председателя сельского поселения сумона Эми; 
 
7) номер контактного телефона для получения справочной информации. 
 
Объявление конкурсной комиссии о приеме документов для участия в 
конкурсе  обнародуется   на  информационных  стендах сельского 
поселения, размещается на официальном сайте  администрации  Тере-
Хольского  кожууна. 
   

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


4.5. Срок подачи заявлений и документов для участия в конкурсе 
устанавливается в объявлении конкурсной комиссии о приеме документов 
для участия в конкурсе продолжительностью не менее 10 календарных дней 
со дня опубликования указанного объявления. 
 
4.6. В случае если для участия в конкурсе подано только одно заявление, 
либо если в результате решений, принятых конкурсной комиссией на 
первом этапе конкурса, к участию в конкурсе допущено менее двух 
кандидатов на должность Главы-председателя сельского поселения сумона 
Эми, либо в случае явки на конкурс менее двух кандидатов на должность 
Главы-председателя, конкурс считается несостоявшимся и по предложению 
конкурсной комиссии  Сход граждан сельского поселения сумона Эми в 
течение 3 рабочих дней принимает решение о проведении нового конкурса. 
 
4.7. Конкурс проводится  в один этап. 
 
    На первом этапе конкурсная комиссия осуществляет мероприятия по 
проверке соответствия документов, представленных кандидатами на 
должность Главы –председателя сельского поселения сумона Эми, 
установленным требованиям, достоверности сведений, указанных в этих 
документах. По решению конкурсной комиссии в целях уточнения и (или) 
разъяснения по документам и сведениям на заседание конкурсной комиссии 
могут приглашаться кандидаты на должность Главы-председателя. 
 
     По результатам указанных мероприятий конкурсная комиссия выносит 
мотивированное решение по каждому кандидату на должность Главы – 
председателя  сельского поселения сумона Эми  о допуске (об отказе в 
допуске) к участию в муниципальном выборе  избрания  Главы-
председателя   сумона Эми  Тере-Хольского кожууна. 
 
      Решение об отказе в допуске к участию  в  выборах  избрания  Главы-
председателя   сумона Эми  Тере-Хольского кожууна  принимается в 
следующих случаях: 
 
несоответствие кандидата на должность Главы – председателя  сельского 
поселения сумона Эми  требованиям, указанным в пункте 2.1 и подпунктах 
1, 4, 5 пункта 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, а также наличие 
обстоятельств, указанных в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка; 
 
непредставление, представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, представление 
подложных документов, недостоверных или неполных сведений. 
 
    Решение конкурсной комиссии о допуске (об отказе в допуске) к участию 
в  выборах   избрания  Главы-председателя  сельского поселения сумона 



Эми  принимается не позднее 7 календарных дней с даты окончания срока 
приема документов, указанного в объявлении конкурсной комиссии о 
приеме документов для участия в конкурсе от кандидатов на должность  
Главы – председателя  сельского поселения сумона Эми, и доводится до 
сведения кандидата на должность   Главы-председателя  под роспись или 
путем направления его заказным письмом с уведомлением о вручении не 
позднее 3 календарных дней со дня принятия соответствующего решения. 
 
     В решении конкурсной комиссии о допуске к участию во втором этапе 
конкурса указываются дата, время и место его проведения. 
 

5. Избрание  Главы-председателя сельского поселения сумона Эми 
Тере-Хольского кожууна 

  
5.1. На  Сходе  граждан    для   проведения  голосования по кандидатам на 
должность  Главы-председателя  сельского поселения сумона Эми  
конкурсной комиссией представляется не менее 2 зарегистрированных 
кандидатов на должность Главы-председателя. 
 
5.2. Сход граждан сельского поселения сумона Эми  Тере-Хольского 
кожууна  после  принятого Решения   извещает  конкурсную  комиссию о 
дате, времени и месте проведения   об избрании  Главы-председателя 
сельского поселения сумона Эми   Тере-Хольского кожууна 
 
5.3. Кандидаты на должность  Главы-председателя сельского поселения 
сумона Эми    уведомляются секретарем конкурсной комиссии о дате, 
времени и месте проведения  муниципальных выборов  об избрании  Главы- 
председателя сельского поселения сумона Эми 
 
5.4. Муниципальные выборы  проводятся  в  целях  избрания  Главы – 
председателя  сельского поселения   сумона  Эми  Тере-Хольского  кожууна  
на  основе  всеобщего  и прямого  избирательного  права  при тайном  
голосовании. 
 
5.5.Муниципальные  выборы  назначаются  Сходом  граждан  сумона  не 
ранее  чем за 90 дней и не позднее чем за 80  дней  до дня голосования. 
 
5.6. Муниципальные  выборы   Главы-председателя сельского поселения 
сумона Эми  Тере-Хольского  кожууна    организуют и  проводят  
Территориальная  избирательная  комиссия  Тере-Хольского  кожууна.     
 
5.6. Глава-председатель    сумона  Эми  избирается  на сходе граждан  и 
исполняет  полномочия  председателя  администрации. 
 
5.7. Решение о результатах,   об избрании на должность  Главы-



председателя  сельского поселения сумона  Эми  Тере-Хольского  кожууна   
в течение 3 календарных дней со дня принятия направляется   председателю  
администрации  Тере-Хольского района  Республики Тыва. 
 
5.8. Решение  об   избрании   Главы-председателя  сельского поселения 
сумона  Эми  Тере-Хольского  кожууна     подлежит официальному 
опубликованию  (обнародованию)  на информационном  стенде сельского 
поселения, и муниципального  района, и размещается   
телекоммуникационной  сети «Интернет»  администрации Тере-Хольского 
кожууна.   
 
5.9. Документы кандидатов на должность  Главы-председателя сельского 
поселения сумона  Эми, принявших участие в конкурсе, возвращаются по 
письменному заявлению кандидатов. Копии всех возвращенных документов 
подлежат хранению в территориальной   избирательной  комиссии  тере-
Хольского  кожууна    в    установленном порядке. 
 
5.10. Документы конкурсной комиссии хранятся в администрации  
сельского поселения сумона Эми, в  течение 5 лет с последующей передачей 
их в муниципальный архив. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к Порядку проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность  Главы- 

председателя сельского поселения 
сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 

Республики Тыва 
  

В комиссию по проведению конкурса по отбору 
кандидатур на должность  Главы- 

председателя сельского поселения 
сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 

Республики Тыва 
  

________________________________________ 
________________________________________ 

(ФИО, дата и место рождения, адрес места жительства, 
паспортные данные, ИНН, гражданство, сведения об 

образовании и о квалификации, место работы, 
должность, иные сведения) 

  
Заявление 

 
          Прошу допустить меня к участию в конкурсе по отбору кандидатур на 
должность Главы-председателя сельского поселения  сумона Эми  Тере-
Хольского кожууна  Республики Тыва 
         Даю согласие на проведение полномочными органами в отношении 
меня проверочных мероприятий, связанных с оформлением допуска к 
сведениям, составляющим государственную тайну, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственной тайне и 
обработку моих персональных данных. 
        Мною подтверждается, что: 
- представленные документы соответствуют требованиям, предъявляемым в 
Порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность  
     Главы-  председателя сельского поселения  сумона Эми  Тере-Хольского 
кожууна  Республики Тыва 
 - сведения, содержащиеся в настоящем заявлении и представленных 
документах, достоверны. 
Приложение (перечень представленных документов): 
1.__________________________, на ___________ листах; 
2.__________________________, на____________ листах. 
  
____________________ 
          (подпись) 
  
Примечание. 
*Заявление оформляется в рукописном виде. 



 Приложение № 2 
к Порядку проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность  Главы- 
председателя сельского поселения 

сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

  
 

  
Журнал 

регистрации документов, поступающих от граждан, изъявивших желание 
принять участие в Конкурсе  по отбору  кандидатов 

  
№ Дата 

приема 
документов 

Ф.И.О. 
гражданина, 
изъявившего 

желание 
принять 

участие в 
Конкурсе 

Перечень 
документов, 
сданных в 
комиссию 

Роспись в 
получении 
документов 

Роспись о 
сдаче 

документов 

            
            
            
            
            
            

  
  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
к Порядку проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность  Главы- 
председателя сельского поселения 

сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

  
 

Уведомление 
о допуске к участию в конкурсе по отбору кандидатур на должность 

Главы-председателя сельского поселения  сумона Эми  Тере-Хольского 
кожууна  Республики Тыва 

 
  
Уважаемый (ая)___________________________________! 
Рассмотрев документы, представленные Вами для участия в конкурсе по 
отбору кандидатур на должность  Главы-председателя сельского поселения  
сумона Эми  Тере-Хольского кожууна  Республики Тыва   сообщаем, что Вы 
допущены к участию в выборах  об избрании  Главы-председателя. 
Выборы сельского поселения сумона Эми  состоится в _____ «___» 
_________ 20___г. по 
адресу:____________________________________________________________
__ 
  
Председатель конкурсной комиссии__________ _____________________ 
                                                         (подпись) (расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к Порядку проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность  Главы- 
председателя сельского поселения 

сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

 
 
 
 

Уведомление 
об отказе в допуске к участию в конкурсе 

по отбору кандидатур на должность  
Главы-председателя сельского поселения  сумона Эми  Тере-Хольского 

кожууна  Республики Тыва 
 
 

  
            Уважаемый (ая)___________________________________! 
Рассмотрев документы, представленные Вами для участия в конкурсе по 
отбору кандидатур на должность Главы-председателя сельского поселения  
сумона Эми  Тере-Хольского кожууна  Республики Тыва , сообщаем, что Вам 
отказано в допуске к участию в конкурсе в связи с 
 __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
________ 

(указывается одно из оснований) 
  

Председатель конкурсной комиссии___________ _____________________ 
                                                           (подпись) (расшифровка подписи) 
  
  
  
 
  
  
  
 

 

 

 



Приложение № 5 
к Порядку проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность  Главы- 
председателя сельского поселения 

сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

 
 

 

Комиссия 
по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность  

Главы-председателя сельского поселения  сумона Эми  Тере-Хольского 
кожууна  Республики Тыва 

 
 

Итоговый протокол 
по результатам голосования членов конкурсной комиссии 

от «____»_________20____ г. № ______ 

  
  
Председатель комиссии ________________Ф.И.О. 
Заместитель председателя ______________ Ф.И.О. 
Секретарь комиссии ___________________Ф.И.О. 
Члены комиссии      ______________ _____Ф.И.О. 
                                ___________________ Ф.И.О. 

  
 

1 Число членов комиссии, принявших участие в 
голосовании 

  

2 Число зарегистрированных кандидатов на 
должность  Главы- 
председателя сельского поселения 
сумона Эми  Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

  

3 Число зарегистрированных кандидатов, 
снявших свои кандидатуры 

  

№ п.п. Фамилии, имена, отчества 
зарегистрированных кандидатов 

Число голосов членов 
комиссии, поданных за 

каждого 
зарегистрированного 

кандидата 
      
      
      
      
      


	de53417a-4da6-4cf7-8162-537bf6042efc
	порядок по отбору кандидатов
	Приложение
	Утверждено Решением схода граждан
	сельского поселения сумона Эми
	Тере-Хольского кожууна
	от 15.08.2020 г. № 9
	Порядок
	проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы-председателя сельского поселения сумона Эми
	Тере-Хольского кожууна
	2. Условия конкурса и требования к кандидатам на должность Главы-председателя Эми Тере-Хольского кожууна
	2.1. Кандидатом на должность  Главы-председателя Эми Тере-Хольского кожууна может быть зарегистрирован  гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии  с  законом  от 12.06.2002 N 67-ФЗ  "Об основных гарантиях избирательных пр...
	3. Конкурсная комиссия 3.1. Для проведения  отбора  кандидатов  и  проверки  всех  документов  формируется  конкурсная комиссия, состоящая из 5  членов.
	Конкурсная комиссия  выбирается   на сходе  граждан сельского поселения сумона Эми  и утверждается  Решением Схода граждан  сумона Эми  Тере-Хольского кожууна.
	3.2. В конкурсную  комиссию  входят  депутаты Хурала  представителей  Тере-Хольского  кожууна, работники администрации сельского поселения  сумона Эми, местные жители сумона Эми  Тере-Хольского кожууна.    Членами конкурсной комиссии не могут быть:
	лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;
	4. Порядок проведения конкурса
	5. Избрание  Главы-председателя сельского поселения сумона Эми
	Тере-Хольского кожууна
	5.2. Сход граждан сельского поселения сумона Эми  Тере-Хольского кожууна  после  принятого Решения   извещает  конкурсную  комиссию о дате, времени и месте проведения   об избрании  Главы-председателя сельского поселения сумона Эми   Тере-Хольского ко...



